»argumentorum pondere confirmari oportet.» Et Bischof professor Chimiae Bonni assertit (1) «geologiam in suis essentialibus »futuram esse semper hypotheticam.» Praeterea supponunt, sed non probant causas naturales eadem lege ac uniformiter ut nunc suos effectus produxisse, ac tandem nimis facile ex minima parte orbis terrae explorata, nempe ex decies millesima terrae habitabilis, ad intimam structuram et genesim totius orbis explicandam procedunt (2). Non ergo improbabiliter, ut aliqui volunt, adhuc pro avita sententia suffragium ferunt Fabre d'Envieu, Bosizio S. J., Gotti, Laurent cappucinus, Sorignet profes, theolog. Parrisiis, Emin. Card. Mazella et alii (3).

3. Ex hac brevi sententiarum expositione clare elucet secundam fidei non adversari. An vero tertiae praeferenda sit, pendet ab evidenti vel probabiliori factorum geologicorum ratione, quamobrem ne rebus pure physicis à scopo nostro retardemur, statim questionem de hominis origine aggredimur, ubi «falsi nominis »scientiam» proscribere habemus «ne quis decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam (4).»

CAPUT I.

De hominis origine.

ARTICULUS I.

De primi hominis creatione.

THESIS I.

Primus homo a Deo conditus est.

4. Nota. Impugnant hanc thesim pantheistae ac materialistae hodierni, qui non secus ac antiqui putant «homines in omnibus terris et agris tanquam fungos esse generatos (5).»

5. Thesis est de fide catholica et prob. 1.º Concil. Vaticanum (6) ut doctrinam, quam «Catholica Apostolica Romana Ec-

(1) Apud Reusch. *La Bible et la nature*. Lec. 4.—(2) Reusch. *La Bible et la nature*.—(3) Conf. Mazella *De Deo creatore*; P. Mendive. *La Religion vindicada*; P. Mir *La Creación*, etc., etc.—(4) Vatic. *De fide*, c. 1.—(5) Lact. *Divin. instit.* L. 7, c. 4.—(6) *Const. de Fide*, c. 1.

»clesia credit et confitetur» tradit: «solus verus Deus... simul ab »initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde »humanam quasi communem ex spiritu et corpore constitutam.» Eandem veritatem praedefiniverat Concil. Lateranense IV, c. *Firmiter*.

2.º Ex Sacra Scriptura, Genes. (1). *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam... Formavit igitur Dominus Deus hominem de limbo terrae, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem... Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam; cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea. Et aedificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem; et adduxit eam ad Adam. Ad hanc hominis formationem alludit Job. (2). Similiter David (3). Breviter Ecclesiasticus (4). *Deus creavit de terra hominem; et secundum imaginem suam fecit illum.* Dubitari ergo nequit primum hominem a Deo creatum esse.*

6. 3.º Patres hanc veritatem uno ore testati sunt. S. Hieronymus (5). «Credat quispiam in conditorem Deum? Non potest credere, nisi prius crederit de sanctis ejus, vera esse quae scripta sunt: Adam a Deo plasmatum, Evam ex costa illius et latere fabricatam...» S. Augustinus (6). «De terrae pulvere Deus »fixit hominem: eadem terra, omnisque terrena materia omnino »de nihilo est, animamque de nihilo factam dedit corpori, cum factus est homo.» Lactantius (7), qui praeterea notat etiam gentiles quamvis obscure primam ab alio hominis formationem cognovisse: «Tum fecit (Deus post creationem aliarum rerum) ipsi »sibi simulacrum sensibile, atque intelligens, id est, ad imaginis »sui formam, qua nihil potest esse perfectius: hominem figuravit »ex limo terrae, unde homo nuncupatus est, quod sit factus ex »humo... De hac hominis fictione poetae quoque, quamvis corrupte, tamen non aliter tradiderunt: namque hominem de luto a Prometheo factum esse dixerunt. Res eos non fecellit, sed nomen artificis (8).»

7. 4.º Ratio dictat, effectum non superare naturaliter virtutem suae causae ac quotidiana experientia demonstrat lapidem non gignere plantam, plantam non edere animal, hominesque non nisi ex hominibus nasci; ergo nisi omnibus, constantibus et universalibus naturae effectibus vis manifestandi suam causam adimatur, vel irrationabiliter aliquis effectus admittatur virtutem suae causae

(1) L. 27; II, 7, 21, 22.—(2) X. 8, 9.—(3) Ps. CII, 14.—(4) XVII, 1.—(5) *In ep. ad Philem*.—(6) *Li. 14 de civit. Dei*, c. 11.—(7) *L. 7, Div. inst.* l. 2, c. 11.—(8) Conf. Mir J. *La Creación* día 6, c. 11.

excedens, deveniendum est ad primum aliquem hominem ab auctore naturae seu Deo creatum. *Conseq.* prob. Series infinita causarum productarum est impossibilis (1). Ergo primus homo non potest esse ab alio homine. Atqui si non potest esse ab alio homine est à Deo, cum homo sit ens supremum huius mundi corporei et virtus Angeli non se extendat (2) ad substantiam corpoream efficiendam ac multo minus ad animam creandam (3). Ergo restat, primum hominem non nisi à Deo naturaliter creati potuisse.

THESIS II.

Protoparentum corpora immediate a Deo formata sunt.

8. Nota. I. Circa res mundanas multiplex Dei actio considerari potest; creatio, qua res ex nihilo sui et subjecti factae sunt; conservatio, qua res in suo esse perseverant; concursus, quo Deus omnes creaturarum effectus etiam ipse operatur; ac praeter has specialis alia, qua Deus ex praeaeanti materia per se immediate et directe aliquid novum efficere valet. Hac ultima et speciali actione divina, corpora protoparentum facta esse docemus.

II. Antiquitus corpus Adae a solo Deo immediate productum esse negarunt cherinti et manichaei Philonem (4) sequuti, qui affirmavit Deum habuisse Angelos cooperatores, et ad eos loquutum fuisse, cum dixit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Cajetanus corpus Evae (5) fuisse formatum ex costa Adae ausus est negare, ideoque verba Scripturae metaphorice interpretatur. Hodie impugnant hanc thesim rationalistae anthropogoniam Moysis purum mythum esse vocitantes una cum transformistis et evolutionistis, qui ex mutationibus successivis et naturalibus unius primae formae imperfectae vel plurium in alias et alias perfectiores corpus humanum prodisse, asserere non verentur.

III. Thesis nihilominus quamvis non sit expresse ab Ecclesia definita est de fide. Ita Valentia (6), Suarez (7); Arriagae haec sententia quatenus excludit ministerium miraculosum Angelorum solum est communior (8), quatenus importat formationem corporis Adae ex limo et corporis Evae ex costa Adami est fide certa (9) sicut aliis doctoribus. Non secus recentiores theologi

(1) V. II. Disq. IV. De Deo uno. Thes. II.—(2) Disq. I, nn. 178-180.—(3) V. II. Disq. VI. Thes. II.—(4) *L. de opif. mundi.*—(5) Sup. Genes.—(6) T. I, D. 7, Q. 1, punct. 1.—(7) *De op. sex dierum*, L. 3, c. 1, n. 4; c. 2, n. 3.—(8) *De op. sex dierum*, D. 34, nn. 5, 22.—(9) *Ibid.*, n. 16.

Perrone (1) Emin. Mazella (2), qui opportunissime monet, subjectionem fidei divinae actu praestandam, limitandam non esse, ut bonae memoriae S. P. Pius IX tradidit: «ad ea quae expressis oecumenicorum Conciliorum aut Romanorum Pontificum huiusque Apostolicae Sedis decretis definita sunt, sed ad ea quae extendenda, quae ordinario totius Ecclesiae per orbem dispersae magisterio, tamquam divinitus revelata traduntur, ideoque universali et constanti consensu a catholicis theologis ad fidem pertinere retinentur (3).» Si igitur in hanc thesim affirmandam doctores theologi post Scripturam et Patres quasi inuito consilio conspirant, non licebit catholico, tuto et absque periculo devianti a vera fide, eam negare.

9. Prob. 1.º Textus sacrae Scripturae, praesertim Genes. II, 7, 21, 22; (sup. n. 5, prob. 2.º), qui probant thesim praecedentem hanc etiam evidenter evincunt. Sunt enim haec in re verba Scripturae plane historica, quae non licet in metaphoras detorquere, quin tota sacra Scriptura in dubium vertatur. Ergo cum expresse legamus Deum inuito consilio (4): *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, ad opus effingendi corpora protoparentum se accinxisse (5): *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem. Inmisit ergo Dominus Deus soporem in Adam; cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea. Et aedificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem; et adduxit eam ad Adam, Deum ipsum ut legimus efformasse corpora protoparentum credere debemus. Confirm. Nisi verba haec Scripturae litteraliter suscipiantur, sicut cum antecedentibus neque eum iis cohaerent, quae sequuntur. Nam quomodo potuisset Moyses scribere, *Adam immisso solo spiraculo vitae factum esse in animam viventem* si corpus ab aliis animantibus suscepisset? Qua veritate Adam a somno expergefactus dicere (6): *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea; haec vocabitur Virago, quoniam de viro sumpta est?* Nulla certe nisi alienissimas allegorias fingendo. Consonant dictis, gentium Apostolus, qui sensu litterali haec intellegit. Ad Thimotheum (7) scribit: *Adam enim primus formatus est, deinde Eva.* Et ad Corinth. (8). *Primus homo de terra terrenus; secundus homo de caelo caelestis. Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro; etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum.* Merito igitur concilium*

(1) *De Deo creatore* P. 3, c. 1.—(2) *De Deo creatore*, n. 513.—(3) *Litt. ad Archiep. Monach.* 21, Dec. 1863.—(4) Genes. I, 26.—(5) *Ibid.* II, 7.—(6) Genes. II, 23.—(7) 1.º II, 13.—(8) 1.º XV, 47; XI, 7-9.

provinciale *Coloniense* (1) a Sancta Sede recognitum docuit: «Itaque »Scripturae Sacrae fideique plane adversantem illorum declaramus »sententiam, qui asserere non verentur. spontanea naturae im- »perfectioris in perfectione continuo ultimoque humanam hanc »immutatione hominem, si corpus quidem spectes, produxisse.»

10. 2.^o Patres dum asserunt (sup. n. 6) Deum hominem condi- disse, protoparentum corpora ipsum immediate fecisse etiam inculcant. Ut eorum tamen in hanc veritatem conspiratio clarior effulgeat, audi: S. Irenaeum (2): «Non Angeli fecerunt nos »nec nos plasmaverunt, nec Angeli potuerunt imaginem Dei face- »re, nec alius quis, praeter verbum Domini.» S. Augusti- num (3): «Dormit Adam, ut fiat Eva; moritur Christus, ut fiat »Ecclesia. Dormienti Adae fit Eva de latere; mortuo Christo lan- »cea percussit latus, ut profluant sacramenta, quibus formetur »Ecclesia.» Innocentium III (4) damnantem polygamiam: «Verum absouum hoc videtur et inimicum fidei christianae, cum »ab initio una costa in unam foeminam sit conversa.» Clemen- tem V. (5) «docentem Christum lancea perforatum;» ut «exinde »profuentibus undis aquae et sanguinis, formaretur unica et im- »maculata, ac virgo sancta Mater Ecclesia, conjux Christi, sicut de »latere primi hominis soporati, Eva sibi in conjugium est formata: »ut sic certae figurae primi et veteris Adae (qui secundum Apos- »tolum (*Rom. v*) est forma futuri) in nostro novissimo Adam, »i. e. Christo veritas responderet.» Huic seriei Patrum, quibus plures adhuc addere possemus, finem imponant suavissima Ter- tulliani verba (6): «Adeo magna res agebatur, qua ista materia »(corporis humani) extruebatur. Itaque totiens honoratur, quo- »tiens manus Dei patitur; dum tangitur, dum decerpitur, dum de- »ducitur dum effingitur. Recogita totum illi Deum occupatum ac »deditum, manu, sensu, opere, consilio, sapientia, providentia, et »ipsa in primis adfectione, quae lineamenta ductabat. Quodcumque »enim limus exprimebatur, Christus cogitabatur homo futurus... »ita limus ille, jam tunc imaginem induens Christi futuri in carne. »non tantum Dei opus erat, sed et pignus.»

11. 3.^o Non esse in rerum natura causam efficiendi protoparentum corporis aptam, sed recurrendum esse ad divinam Omnipotentiam, argumentum (supr. n. 7.) rationis pro thesi praecedenti factum, certo demonstrat. Atqui si nulla causa naturalis propria virtute sufficiens est ad producenda corpora nostrorum primorum

(1) An. 1860. Tit. 4, c. 14. Coll. Lac. t. 5, p. 292.—(2) *Haeres.* l. 4, c. 20.—(3) *Tract.* 9 in Joann. n. 10.—(4) *C. Gandens De divortis.*—(5) *De sum. Trinit.* cap. unic.—(6) *De Resurrec. carnis*, c. 6.

parentum, Deum omnium creatorem ea immediate fecisse dicendum est, cum miracula ex sola eorum possibilitate, vel sine necessitate, vel sine eorum existentiae idoneis testibus non sint adstruenda. Ergo Deus est, qui immediate corpora protoparentum nostrorum fecit (1). Cur autem non creando, sed ex materia praejacenti fecerit virum ex limo terrae, mulierem ex costa Adae ab ejus divina sapientia repetendum est, quae omnia ad suos fines certa providentia ordinat.

Formavit primum hominem ex limo, ut homo sciens vilissimam materiam sui corporis humiliaretur et contra Deum suum in cuius manu quasi *lutum figuli est* (2) non extolleretur, sed divinam agnoscentis Omnipotentiam summum obsequium praestaret.

Mulierem ex viro convenienter formavit ait D. Thomas (3): a) «ut quaedam dignitas primo homini servaretur, ut secundum »Dei similitudinem esset et ipse principium totius universi.» Unde et Paulus dicit (4) *quod Deus fecit ex uno omne genus humanum.*—b) «ut vir magis diligeret mulierem, et ei inseparabilis adhaereret, dum cognosceret eam ex se esse productam. Unde dicitur (5): *De viro sumpta est. Quonobrem relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae.* Et hoc maxime necessarium fuit in specie humana, in qua mas et femina commanent per totam vitam: quod non contingit in aliis animalibus.»—c) quia vir et femina «non solum propter necessitatem generationis, ut in aliis »animalibus, sed etiam propter domesticam vitam... in qua vir est »caput mulieris» conjunguntur, unde convenienter ex viro formata est femina sicut ex suo principio.»—d) propter sacramentum «figuratur enim per hoc quod Ecclesia à Christo sumat prin- »cipium.» Unde Apostolus dicit (6): *Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo, et in Ecclesia.*—e) et recte ex costa (7): «Primo quidem ad significandum quod inter virum et mulierem debet esse specialis conjunctio; neque enim mulier debet »dominari in virum; et ideo non est formata de capite: neque debet »a viro despici, tamquam serviliter subjecta; et ideo non est formata de pedibus. Secundo propter sacramentum; quia de latere Christi dormientis in cruce fluxerunt sacramenta, i. e. sanguis et aqua, quibus est Ecclesia instituta.»

12. Obj. 1.^o Corpus humanum a solo Deo non est factum: legimus enim Deum dixisse (8): *Faciamus hominem*, etc. Ergo socios habuit.

(1) I, Q. 92, ar. 4.—(2) *Eccli.* XXXIII, 13.—(3) I, Q. 92, ar. 2.—(4) *Act.* XVII, 26.—(5) *Gen.* II, 23.—(6) *Ephes.* V, 32.—(7) I, Q. 92, ar. 3.—(8) *Gen.* I, 26.

Resp. D. Thomas (1). «Non est intelligendum, Deum Angelis dixisse: *Faciamus hominem*, ut quidam perverse intellexerunt. Sed hoc dicitur ad significandam pluralitatem divinarum personarum, quarum imago expressius invenitur in homine.»

Inst. Non repugnabat Angelos cooperari Deo in formatione corporis humani; ergo verisimiliter affirmari potest, ita factum esse.

Resp. Dist. *antec.* In formatione corporis mediata et remota; conced. Immediata et apta ad animam suscipiendam, subdist. Naturaliter; neg. Miraculose conced. Possunt, ait Suarez (2) duo in formatione corporis Adae considerari. Unum est localis congregatio terrae in locum aptum ad disponendum corpus illud; alterum est organisatio et dispositio illius materiae formae humanae conveniens. Primum istorum facile potuit Angelorum ministerio fieri ut docet D. Thomas (3) in exemplum adducens ministerium, quod in ultima resurrectione Angeli exhibebunt, cineres humanos colligendo. Hoc autem ministerium non sufficit ut Angeli dicantur effectores corporis humani. Alterum, scilicet organisationem et dispositionem corporis ad recipiendam animam praeparati impossibile est fieri naturaliter ab Angelo, cum illa organisatio et dispositio corporis naturali virtute a generante ejusdem rationis, quod non est Angelus, fiat. Restat ultimum distinctionis extremum, quod licet concedamus possibile, nullo modo affirmari potest, ita esse factum, quia opus miraculosum sine fundamento asserendum non est.

13. Obj. 2.^o Cum Cajetano, quod jam olim sibi proposuerat solvendum D. Angelicus (4); «in operibus primo creatio non fuit aliquod superfluum. Costa ergo Adae fuit de perfectione corporis ejus. Ergo ea subtracta, remansit imperfectum, quod videtur inconveniens.»

Resp. D. Thomas et cum eo plurimi: assumptum conced. Primum *conseq.* dist. Costa ex qua formata est Eva fuit de perfectione corporis Adae ut hic erat individuum, neg. Ut erat principium speciei, conc. «Dicendum quod costa illa fuit de perfectione Adae, non prout erat individuum quoddam, sed prout erat principium speciei, sicut semen est de perfectione generantis... Unde multo magis virtute divina corpus mulieris potuit de costa viri formari absque dolore.» Haec ultima verba «absque dolore» addit ut constet virtute divina costam separatam esse ab Adamo quin dolorem sentiret ac a somno excitaretur. Nihilominus sententia D. Thomae quamvis bona et probabilis non optima visa est aliis doctoribus, quibus intra ipsum miraculorum ordinem

(1) 1, Q. 91, ar. 4. — (2) *De Op. sex dier.* l. 3, c. 1, n. 5, 6. — (3) 1, Q. 91, ar. 2, ad 1. — (4) 1, Q. 92, ar. 3.

semper minus naturale ac magis prodigiosum fuit Evam efformari ex costa indebita homini ut sic, quam ex debita; ideoque hanc partem praefertur ac asserunt, costam ex qua formata fuit Eva unam fuisse e numero illarum, quae corpori humano necessariae sunt. Haec solutio praeterea congruentissima est fini propter quem Deus mulierem ex costa viri formavit. Voluit siquidem Deus artissimam conjunctionem inter virum et uxorem significare, jam vero hoc melius significatur si formatio Evae ex costa maxime propria et necessaria, quam si ex superflua, et quasi adventitia, et solum ad tempus data, facta fuit. Juxta hanc solutionem:

Inst. Ergo re vera, ut vult Cajetanus, creata Eva Adam fuit imperfectus siquidem pro costa *Deus... replevit carnem* (1).

Resp. Neg. *conseq.* Nam sicut nomine costae, cum dicitur ablati, caro aliqua subintelligitur, ita e contrario sub nomine carnis intelligitur etiam costa cui adhaerebat, aliqua caro.

14. Obj. 3.^o Costa Adae non erat sufficiens materia nisi ad minimam partem corporis Evae formandam. Ergo corpus Evae quoad maximam sui partem ex alia materia fuit factum. Atqui si quoad maximam sui partem ex alia materia, superflue costa assumpta est, et incongruenter dicitur formatum ex ea, cum sit pars minima. Ergo non ex costa, etc.

Resp. Conc. *antec.* ejusque consecrarium. *Min.* dist. Si costa sumpta fuerit ut materia communis; conc. Si ut materia praecipua singulariter apta ad significandam unionem viri et mulieris; neg. «Costa ait Suarez (2) fuit tamquam fundamentalis materia, ex qua Deus formationem illam inchoavit, sicut segetes ex grano seminato fiunt, vel sicut Christus ex quinque panibus quinque millia hominum pavit, nam illi panes quasi semina erant, non quidem terrae mandata, sed ab eo qui terram fecit multiplicata ut Augustinus (tract. 24 in Joan.) dixit.» Haec est etiam solutio D. Thomae (3) in prima parte Summae, si legis cum codicibus Alcan. Camer. ac editis plurimis: «necesse est ponere additionem materiae vel per creationem, vel (quod probabilius est) per conversionem.» Ita vero legendum esse constat ex eadem Summa parte tertia (4).

THESIS III.

Animae hominum sunt a Deo per creationem.

15. Nota. I. De veritate hujus assertionis nonnulli Patres olim dubitarunt ac judicarunt originem animae humanae nos latere, ne-

(1) Genes. II, 21. — (2) *De op. sex dier.* l. 3, c. 2, n. 13. — (3) 1, Q. 92, ar. 3, ad 1. — (4) Q. 44, ar. 4, ad 4.

que esse aliquid temere definiendum. Tertullianus (1) et post eum Appollinaris asseruit, animas non minus a parentibus trahi quam corpora, ideo S. Hieronymus (2) his et illis motus, exaggeratione quadam oratoria scripsit: «Tertullianus. »A pollinaris et maxima pars occidentalium autumant, ut quomodo corpus ex corpore, sic anima nascatur ex anima.» Errores thesism oppugnantium ad tria capita reducuntur, pantheistarum nempe traducianistarum et creatianistarum. Primi volunt animas esse particulas substantiae Dei, alteri animas a parentibus traduci vel semine corporali vel semine spirituali ut modernis temporibus propugnavit Klee; postremi animas ex nihilo esse fatentur, sed contendunt cum Froeschammer (3) eas ab ipsis parentibus, vi a Deo naturaliter indita creari.

II. Thesis nihilominus universalis et infallibili Ecclesiae magisterio jamdiu constat, adeo ut contrarium asserere non sit tutum. Nam post Augustini tempora praeter testimonia Patrum, qui eum praecesserunt, habemus aebat Bellarminus (4); «rescriptum S. Leonis I., decretum Leonis X in concil. »Lateranensi, consensum theologorum omnium, qui his quintis annis floruerunt, denique rationes egregias a theologis »excogitatas; quibus argumentis S. Augustinus caruit.»

16. Prob. I.^o Sacrae Litterae (5) docent de Deo. *Ego Dominus et non motor*, item apud Deum: *non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio*. Concilia (6) eodem modo loquuntur, quare Deum esse omnino immutabilem ambigi nequit. Non potest ergo anima humana, quae mutabilis et violabilis est portio esse incommutabilis substantiae. Etiam sacrae litterae animam hominis, quam spiritualem esse tradunt (7); *et revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum*, immediate a Deo corpori e limo facto inspiratam asserunt: *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem* (8). Atqui si Deus primo homini immediate infudit animam, et haec est spiritualis, tam anima primi hominis quam reliquae sunt a Deo per creationem. Ergo... *Min.* prob. Quoad primam partem claret, nam anima Adami utpote prima sit non ex materia neque e substantia divina produci erat apta, resiat ut ex nihilo creando, eam inspiraret Deus; quoad secundam, manifestum est animas spirituales semi-

(1) *De anim.* c. 19.—(2) *Epist. ad Marcell.* et *Anapochiani.*—(3) Damms. a. s. m. Pio IX ann. 1862. *Gravissimas inter acerbitates*, brev. ad Archiep. Monac. Fring.—(4) *De amia. gratiae.* L. IV, c. 11.—(5) Malach. III, 6; Jac. I, 7.—(6) *Later.* sub. Martino I. *Vatic.* c. *Dei Filius*, c. 1.—(7) *Eccles.* XII, 7; *vid. Math.* XXV; *Joan.* XIX; *Tob.* III; etc.—(8) *Genes.* II, 7.

ne corporeo, quod materiale est, propagari non posse, neque semine spirituali, quod repugnat ab ente spirituali, toto in se existente, simplici et indivisibili, decidere; quoad tertiam, nempe animas creati a Deo, eo quod actio creativa sit solius Dei (1), satis demonstratur.

2.^o Ecclesiastica traditione eadem veritas firmatur tum damnatione errorum, cum thesicos positiva affirmatione. Concil. Braccarense (2): «Si quis animas humanas vel Angelos ex Dei credit »substantia extitisse, sicut Manichaei et Priscillianistae docent, »anathema sit.» Concil. Vatican. (3) «Si quis dixerit, res finitas tum corporeas, tum spirituales, aut saltem spirituales e divina »substantia emanasse... anathema sit.» S. Leo PP. (4) «Catholica fides constanter praedicat atque veraciter, quod animae hominum priusquam suis inspirarentur corporibus non fuere, nec ab »ullo incorporentur, nisi ab opifice Deo, qui et ipsarum esse creator »et corporum.» S. Augustinus (5): «Si esset (anima pars Dei) »nec deficeret in deterius, nec proficeret in melius; nec aliquid in »semetipsa inciperet habere quod non habebat, quantum ad ejus »affectiones pertinet. Quam vero aliter se habeat, non est opus extrinseco testimonio; quisquis semetipsum advertit, cognoscit.» S. Hieronymus (6) opponens sententiam catholicam erroribus haereticorum pronuntiat: «ecclesiasticum dogma esse, ut Deus quostidie animas fabricetur.» Claudat hanc, quae multum posset crescere, seriem S. Joan. Chrys. (7) «Anima nec generat, nec »generatur, nec ullum agnoscit patrem praeter eum, cujus voluntate creata est.»

17. 3.^o Cum D. Angelico (8); a) «Impossibile est virtutem »activam, quae est in materia, extendere suam actionem ad producendum immaterialem effectum. Manifestum est autem quod principium intellectivum in homine est principium transcendens materialiam; habet enim operationem in qua non communicat corpus. Et »ideo impossibile est quod virtus, quae est in semine, sit productiva »intellectivi principii.» b) «Anima intellectiva, cum habeat operationem vitae sine corpore, est subsistens... et ita sibi debetur esse »et fieri; et cum sit immaterialis substantia, non potest causari per »generationem, sed solum per creationem a Deo. Ponere ergo animam intellectivam a generante causari, nihil est aliud quam ponere eam non subsistentem, et per consequens corrumpi eam cum »corpore. Et ideo haereticum est dicere, quod anima intellectiva »traducatur cum semine.»

(1) Vol. II, *Disq.* VI, n. 16.—(2) *Can.* 5. ann. 563.—(3) *De fide et rat.* c. 4.—(4) *Ad Turib.* c. 10.—(5) *Epist.* 166, 3. 4.—(6) *Epist. ad Panmach.*—(7) *In Mathae.* *homil.* 23.—(8) I, Q. 118 ar. 2.

18. Obj. 1.^o Genes. XLVI. 26 legimus: *Cunctae animae, quae... egressae sunt de femore illius (Jacob)... sexaginta sex.* Ergo animae e corporali semine trahuntur.

Resp. Explico sensum. *Cunctae, animae* i. e. omnes filii. quorum parens fuit Jacob; conc. Ipsae animae e femore prodierunt; neg. Est figura synecdoches. qua pars ponitur pro toto, id est anima pro toto homine.

19. Obj. 2.^o Ut perfectus sit homo debet generare sibi simile secundum suam speciem. Atqui non potest generare sibi simile secundum speciem suam, nisi animam rationalem quae speciem humanam constituit, propria virtute generet aut creet. Ergo...

Resp. Dist. *major*. Actione cooperativa ad totum efficiendum; conc. actione effectiva omnis partis totius: neg. *Minor*. etiam dist. nisi animam rationalem propria virtute generet aut creet physice et realiter; neg. moraliter et attributive ratione dispositionis corporis, quae naturaliter exigit animam rationalem a Deo creari quoties per semen corporale materia est sufficienter disposita; conc. «Homo generat sibi simile, ait Angelicus (1), in quantum per virtutem seminis ejus disponitur materia ad susceptionem talis formae.»

Obj. 3.^o Si animae humanae crearentur a Deo, Deus cooperaretur adulteris et fornicariis, cum de illicito illorum commercio proles generantur. Sed repugnat Deum rei illicitae cooperari. Ergo...

Resp. Dist. *major*. Deus cooperaretur actioni bonae naturae. conced. Ejus inordinationi, quae tota est a prava hominum voluntate. neg. S. Hieronymus (libr. 3. apol. contra Rufin.) elegantissime ut, S. Augustinus dicit, (Epist. 28. ad Hieronymum) scribit, non magis absurdum esse, Deum adulterinis conceptibus inspirare animas, quam terram gremio suo confovere seminibus, quae sator furto sustulerit vel immunda projecit manu.

THESIS IV.

Animae humanae tunc creantur cum corporibus infundantur.

20. Nota. Origenes (2) sequitur Platonem opinabatur animas hominum simul cum angelis esse creatas ac deinde fastidio affectas bonorum illorum spiritualium, quibus in caelo fruebantur, amare coepisse res terrenas, atque idcirco a Deo in corpora tamquam in carceres detrueri. Hunc errorem recoxerunt nostris temporibus Kant et Schelling. Catholicorum aliqui, teste S. Hieronymo (3), assertum Origenis emollientes, crede-

(1) 1. Q. 118, r. 2. ad 4 et ad 3.—(2) *De princip.* l. 1, c. 7.—(3) Ep. ad Macell. et Anabazych. 27. ep. S. Augustini.

bant animas humanas simul cum Angelis initio conditas fuisse, ac deinde, modo unam, modo aliam ad corpus mitti. Hanc sententiam vocat S. Hieronymus (l. c.) stultam persuasionem et S. Leo (1) docet, omnem animarum praexistentiam fidei catholicae esse oppositam.

21. Prob. 1.^o a) Animam primi hominis (ac proinde similiter de reliquis sentiendum) non fuisse simul cum Angelis creatam, sed simul cum corporis fictione, ipsa historia sacra (2) clare demonstrat: *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae* i. e. infudit de novo creando, ut sensus obvius per se exigit et certo eruitur ex primo capite (3) ubi totus homo praecipue quoad animam creandus et creatus a Deo exhibetur. *Faciemus hominem ad imaginem et similitudinem nostram;* (quae in anima residet) *et praesit* (quod non nisi ratione est possibile) *piscibus maris et volatilibus caeli, et bestiis, universaeque terrae, omniisque reptilibus, quod movetur in terra. Et creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos.* Quibus verbis etiam Origenis error exploditur. Quo pacto enim de anima peccatrici, dum corporis carere damnatur, dicere verum erit (4) eam esse valde bonam? b) Ulterius asserit Scriptura homines cum nondum nati sunt quidquam boni aut mali agere; morte etiam illos puniri, qui actualiter ut Adam non peccavere; non nisi de his, quae cum corpore bene vel male egerunt judicandos esse. Atqui haec omnia supponunt animam tantum dum est in corpore operari et non ante cum esse sit propter operari. Ergo... *Major*, est D. Pauli: *Cum enim nondum nati fuissent (Esau et Jacob) aut aliquid boni egissent aut mali..... (5) Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem praevocationis Adae (6). Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum.*

2.^o Non minori certitudine haec veritas Conciliorum et Patrum doctrinâ stabilitur. Vide supra (n. 16. prob. 2.^o) S. Leonem Theodoretum et Hieronymum quibus addes Concil. oecumen. Constantinop. II. can. 1. «Si quis fabulosam animarum praexistentiam, et quae ex illa consequitur, monstruosam restitutionem asseruerit, anathema sit.» Concil. Lateran. V. sub Leone X damnavit et reprobavit negantes animam intellectivam corporis esse formam et docet quod sit: «immortalis, et pro corporum quibus infunditur, multitudine singulariter multiplicabi-

(1) Ep. ad Titum.—(2) Genes. II, 7.—(3) vv. 26, 27.—(4) v. 31.—(5) Rom. IX, 11.—(6) Ibid. V, 14.

»lis, et multiplicata et multiplicanda sit.» S. Gregorius Nazian. (1) «Times ne quis stultam sententiam amplectatur, quasi anima prius jam quodam in loco vixerit et postea in corpus tamquam in carcerem coniecta fuerit... haec sententia vesana est et ecclesiasticae traditioni repugnat.»